MESTRADO

Retificação de Edital nº 01 – MESTRADO

Seleção 2020

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, da Universidade Federal de Mato

Grosso, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-graduação, no uso de suas atribuições

legais, torna pública aos interessados, a retificação do Edital do Processo Seletivo de Mestrado

em História, conforme segue:

Onde se lê:

Fase III – Arguição sobre o Projeto de Pesquisa

Nos dias 20, 21 e 22 de novembro de 2019 será realizada a Arguição sobre o projeto de

pesquisa com os candidatos aprovados nas etapas anteriores. A mesma ocorrerá das 08 às 12

horas e das 14 às 18 horas, sala 09, do IGHD.

Leia-se:

Fase III – Arguição sobre o Projeto de Pesquisa

Nos dias 25, 26, 27 de novembro de 2019 será realizada a Arguição sobre o projeto de

pesquisa com os candidatos aprovados nas etapas anteriores. A mesma ocorrerá das 08 às 12

horas e das 14 às 18 horas, sala 09, do IGHD.

Onde se lê:

Resultado: 26 de novembro de 2019.
Será divulgado no mural do Programa e nos endereços eletrônicos www.ufmt.br e

www.ppghis.com.

Recurso Fase III: os recursos contra a reprovação na arguição sobre o projeto de pesquisa

poderão ser interpelados junto à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História por

meio de processo devidamente instruído e protocolado no SEI (Sistema Eletrônico de

Informações) disponível no site da Universidade Federal de Mato Grosso no prazo de 24 horas

a contar da divulgação do resultado. Os resultados dos eventuais recursos serão divulgados no

dia 28 de novembro de 2019.

Resultado Final da Seleção

Dia 02 de dezembro de 2019 será divulgado no mural do Programa, no site da UFMT e nos

endereços eletrônicos www.ufmt.br e www.ppghis.com.

Os recursos contra o resultado final poderão ser interpostos junto à Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em História por meio de processo devidamente instruído e protocolado no

SEI (Sistema Eletrônico de Informações) disponível no site da Universidade Federal de Mato

Grosso no prazo de 24 horas a contar da divulgação do resultado. Os resultados dos eventuais

recursos serão divulgados no dia 04 de dezembro de 2019.

Leia-se:

Resultado: 28 de novembro de 2019

Será divulgado no mural do Programa e nos endereços eletrônicos www.ufmt.br e

www.ppghis.com.

Recurso Fase III: os recursos contra a reprovação na arguição sobre o projeto de pesquisa

poderão ser interpelados junto à Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História por

meio de processo devidamente instruído e protocolado no SEI(Sistema Eletrônico de

Informações) disponível no site da Universidade Federal de Mato Grosso no prazo de 24 horas

a contar da divulgação do resultado. Os resultados dos eventuais recursos serão divulgados no

dia 02 dezembro de 2019.

Resultado Final da Seleção

Dia 03 de dezembro de 2019 será divulgado no mural do Programa e nos endereços

eletrônicos www.ufmt.br e www.ppghis.com.

Os recursos contra o resultado final poderão ser interpostos junto à Coordenação do Programa

de Pós-Graduação em História por meio de processo devidamente instruído e protocolado no

SEI (Sistema Eletrônico de Informações) disponível no site da Universidade Federal de Mato

Grosso no prazo de 24 horas a contar da divulgação do resultado. Os resultados dos eventuais

http://www.ufmt.br/
http://www.ppghis.com/
https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&amp;acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&amp;id_orgao_acesso_externo=0
http://www.ufmt.br/
http://www.ppghis.com/
https://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&amp;acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&amp;id_orgao_acesso_externo=0

recursos serão divulgados no dia 05 de dezembro de 2019.

Onde se lê:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Data

Período de Inscrições
30 de setembro a 18 de outubro de 2019

Por correspondência: até 15 de outubro de 2019

Fase I: Homologação das inscrições 24 de outubro de 2019

Recurso à fase I 25 de outubro de 2019

Resultado dos recursos à fase I 28 de outubro de 2019

Fase II: Prova Escrita 31 de outubro de 2019

Resultado da Fase II: Prova Escrita 14 de novembro de 2019

Recursos à fase II 18 de novembro de 2019

Resultado dos recursos à fase II 19 de novembro de 2019

Fase III: Arguição do Projeto de Pesquisa 20, 21 e 22 de novembro de 2019

Resultado Fase III: Arguição do Projeto

de Pesquisa
26 de novembro de 2019

Recursos à fase III 27 de novembro de 2019

Resultado dos recursos à fase III 28 de novembro de 2019

Resultado Final 02 de dezembro de 2019

Recurso ao resultado final 03 de dezembro de 2019

Resultados dos recursos ao resultado final 04 de dezembro de 2019

Matrícula dos aprovados 10 de fevereiro a 06 de março de 2020

Início das aulas 09 de março de 2020

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Data

Período de Inscrições
30 de setembro a 18 de outubro de 2019

Por correspondência: até 15 de outubro de 2019

Fase I: Homologação das inscrições 24 de outubro de 2019

Recurso à fase I 25 de outubro de 2019

Resultado dos recursos à fase I 28 de outubro de 2019

Fase II: Prova Escrita 31 de outubro de 2019

Resultado da Fase II: Prova Escrita 14 de novembro de 2019

Recursos à fase II 18 de novembro de 2019

Resultado dos recursos à fase II 19 de novembro de 2019

Fase III: Arguição do Projeto de Pesquisa 25, 26 e 27 de novembro de 2019

Resultado Fase III: Arguição do Projeto

de Pesquisa
28 de novembro de 2019

Recursos à fase III 29 de novembro de 2019

Resultado dos recursos à fase III 02 de dezembro de 2019

Resultado Final 03 de dezembro de 2019

Recurso ao resultado final 04 de dezembro de 2019

Resultados dos recursos ao resultado final 05 de dezembro de 2019

Matrícula dos aprovados 10 de fevereiro a 06 de março de 2020

Início das aulas 09 de março de 2020

Os demais itens do edital de Mestrado em História, publicado em 20/08/2019, permanecem

inalterados.

Prof. Dr. Vitale Joanoni Neto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História – IGHD/UFMT

Prof. Dr. Edvaldo Correa Sotana

Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História - IGHD/UFMT